
TERMO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 232/2022

Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a Retificação do edital relacionado ao Pregão Presencial nº
117/2022, cujo objeto trata-se da futura e eventual contratação de empresa especializada em serviço de roçada,
capina e limpeza de espaços externos para manter limpas as áreas pertencentes à secretaria de Administração e
de Educação, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Muriaé.

Onde-se-lê (Anexo I – Termo de Referência):

(III) Roçada pesada: Prestação de serviços de roçada em taludes, barrancos e de vegetação com mais de 70 cm de
altura com a retirada do capim com destinação final adequada dos resíduos resultantes destes serviços;

(V) Capina mecânica: Prestação de serviços de capina utilizando implemento de capina capinadeira mecânica, tipo
trator  modelo  BOBCAT rotativa acionada por  motor hidráulico,  conjunto rotativo de cabos de aço e diâmetro
aproximado de 25 mm, fixado por mancal individual com rolamentos, engate rápido mecânico hidráulico, sistema
de água antipoeira com cabine fechada e com ar condicionado, com pneu, dotado de escova de aço própria para
capina.

6.1. A detentora da Ata de Registro de Preços se obriga a realizar a prestação de serviços de acordo com os prazos
e quantidades especificadas.

LEIA-SE (Anexo I – Termo de Referência):

1. Exclui-se a altura da roçada pesada:

(III)  Roçada pesada: Prestação de serviços de roçada em taludes, barrancos e de vegetação com a retirada do
capim com destinação final adequada dos resíduos resultantes destes serviços;

2. Exclui-se a definição de capina mecânica, uma vez que não é objeto a ser licitado no certame.

(V) Capina mecânica: Prestação de serviços de capina utilizando implemento de capina capinadeira mecânica, tipo
trator  modelo  BOBCAT rotativa acionada por  motor hidráulico,  conjunto rotativo de cabos de aço e diâmetro
aproximado de 25 mm, fixado por mancal individual com rolamentos, engate rápido mecânico hidráulico, sistema
de água antipoeira com cabine fechada e com ar condicionado, com pneu, dotado de escova de aço própria para
capina.

3. Alteração do item 6.1 contido no Termo de Referência:

6.1. A detentora da Ata de Registro de Preços se obriga a realizar a prestação de serviços de acordo com os prazos,
quantidades especificadas e reforça-se que o local de execução dos serviços deverão ser finalizados e entregues
completamente limpos, sem qualquer existência dos resíduos produzidos.

As alterações realizadas não alteram a elaboração das propostas,  portanto,  mantém-se a data e horário da
sessão de licitação para o dia 28/10/2022 as 08:30 horas.

Muriaé, 19 de outubro de 2022

Danielle Cassimiro Chaves
Pregoeira


